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１　校区の概要・位置 元岡  校区

元岡 校区の概要 元岡 校区の位置

写真

　 元岡校区は福岡市の西端にあり、糸島半島の東部に位置して
います。かつては校区全体が農業地域で、福岡市の重要な生鮮
食糧供給地として発展してきましたが、1980年代頃から泉地区が
宅地開発され、また田尻土地区画整理事業や九州大学の移転に
伴うまちづくりによって、校区内の市街化が急速に進んでいます。
人口も急増しており、今後も土地区画整理事業が予定されている
ことから、一層の人口増が見込まれています。
　平成17年に移転が始まった九州大学伊都キャンパスは、平成
30年9月に移転完了し、学生と教職員計約１万8700人が通うエリ
アとなっています。このエリアには，元岡・桑原遺跡群があり，移転
事業に伴って，歴史的大発見といわれる「庚寅銘入り金象篏大
刀」が出土しました。
　また、校区では市指定無形文化財の「元岡獅子舞」、「元岡祇園
ばやし」が継承されています。

元岡校区
中央区 博多区

南区城南区

東区

早良区

西区

能古島

玄界島 小呂島

九州大学伊都キャンパスと田園

東区

博多区

南区

中央区

城南区

早良区

西区

元岡校区

1



２　人口・世帯数 元岡  校区

①校区の人口・世帯数の推移 ③年代別人口割合（令和元年）

②福岡市・西区 人口と世帯数推移 ④人口増加率(年平均)

資料：福岡市住民基本台帳（各年9月末時点・日本人のみ・平成22年以降の市・区の人口は外国人含む）*住民票未登録者を含まないため国勢調査人口より少ない値となっています.。

1,142 1,188 2,035 2,171 1,970

5,217 5,483

7,085 7,341 7,537
1,373 1,675

2,018
2,399 2,641

7,732
8,346

11,138
11,911 12,148

2,484

2,944

4,299

4,895

5,347

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年)

2019年

（令和元年)

65歳以上
15～64歳
15歳未満

世帯数

（人） （世帯）

16.2

15.0

13.5

62.0

61.9

64.9

21.7

23.0

21.6

元岡 校区

西区

福岡市

（％）

15歳

未満 15～64歳
65歳

以上

1.6 

6.7 

1.4 

0.5 

1.5
1.4 1.2 0.7

0.9 1.2 1.0

0.9

0

2

4

6

8

平成12-17年 17-22年 22-27年 27-令和元年

元岡校区

西区

福岡市

（％）

16.7 17.9 19.2 20.3 20.9

129.2 134.8 142.8 149.7 155.156.9 
61.8 

67.2 
72.0 

77.4 

6.4 7.2 8.0 8.7 9.4 

0

20

40

60

80

0

50

100

150

200

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年)

2019年

（令和元年)

福岡市

人口
西区人口

福岡市

世帯数
西区世帯

数

（万人） （万世帯）
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３　人口の構成 元岡 校区

①校区の男女・年齢区分別人口（令和元年） ②西区の男女・年齢区分別人口 ③福岡市の男女・年齢区分別人口
男性 女性  西区 福岡市

男性 女性 男性 女性

④高齢化の状況 ⑤人口男女比
65歳以上人口割合（％）

75歳以上人口割合（％）

（　）内は割合 資料：福岡市住民基本台帳（9月末時点・校区は日本人のみ）

元 岡 校 区 21.7

西 区 23.0

福 岡 市 21.6

11.1

西 区 11.3

福 岡 市 10.4

元 岡 校 区

5.2 

5.6 

5.4 

5.5 

6.0 

5.0 

6.0 

7.0 

7.7 

8.0 

6.8 

5.8 

5.4 

5.9 

5.4 

4.0 

2.7 

2.2 

(5.2%)

(5.6%)

(5.4%)

(5.5%)

(6.0%)

(5.1%)

(6.0%)

(7.0%)

(7.7%)

(8.0%)

(6.9%)

(5.8%)

(5.4%)

(5.9%)

(5.4%)

(4.0%)

(2.7%)

(2.2%)

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

85歳以上

308

285

330

394

362

273

314

378

479

405

405

264

312

364

325

277

222

350

(5.1%)

(4.7%)

(5.5%)

(6.5%)

(6.0%)

(4.5%)

(5.2%)

(6.3%)

(7.9%)

(6.7%)

(6.7%)

(4.4%)

(5.2%)

(6.0%)

(5.4%)

(4.6%)

(3.7%)

(5.8%)

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

85歳以上

302

351

394

468

711

308

324

370

452

449

329

271

269

311

293

218

138

143

(5.0%)

(5.8%)

(6.5%)

(7.7%)

(11.7%)

(5.0%)

(5.3%)

(6.1%)

(7.4%)

(7.4%)

(5.4%)

(4.4%)

(4.4%)

(5.1%)

(4.8%)

(3.6%)

(2.3%)

(2.3%)

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

85歳以上

（人）

4.9 

5.2 

5.1 

5.2 

5.7 

5.5 

6.3 

7.5 

8.1 

8.4 

7.3 

6.2 

5.9 

6.7 

6.4 

5.4 

4.0 

5.3 

(4.5%)

(4.8%)

(4.6%)

(4.8%)

(5.2%)

(5.0%)

(5.8%)

(6.9%)
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(7.8%)

(6.7%)

(5.6%)

(5.4%)

(6.1%)

(5.9%)

(4.9%)

(3.7%)
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0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

85歳以上

（千人）

36.0 

36.5 

34.7 

35.9 

46.6 

48.1 

50.6 

55.0 

58.7 

60.3 

50.1 

42.8 

40.0 

43.0 

38.3 

26.6 

17.4 

14.6 

(4.9%)

(5.0%)

(4.7%)

(4.9%)

(6.3%)

(6.5%)

(6.9%)

(7.5%)

(8.0%)

(8.2%)

(6.8%)

(5.8%)

(5.4%)

(5.8%)

(5.2%)

(3.6%)

(2.4%)

(2.0%)

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

85歳以上

34.0 

34.8 

33.3 

34.9 

50.1 

54.0 

54.6 

58.4 

62.0 

63.2 

53.1 

45.2 

42.9 

47.8 

45.6 

37.0 

28.6 

36.9 

(4.2%)

(4.3%)

(4.1%)

(4.3%)

(6.1%)

(6.6%)

(6.7%)

(7.2%)

(7.6%)

(7.7%)

(6.5%)

(5.5%)

(5.3%)

(5.9%)

(5.6%)

(4.5%)

(3.5%)

(4.5%)

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

85歳以上
（千人）

50.2

47.7

47.4

49.8

52.3

52.6

元岡校区

西区

福岡市

（％）男性 女性
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４　高齢者・6歳未満の子どものいる世帯 元岡  校区

①校区の高齢者（65歳以上）のいる世帯数 ③校区の６歳未満の子どものいる世帯数

※市集計校区別は校区外番地を含まず05年以前の町丁別の合計値と自然な連続しないことがあるためその場合は町丁合計を使用

②高齢者（65歳以上）のいる世帯割合（2015年) ④6歳未満の子どものいる世帯割合推移

資料：国勢調査（総務省*校区にかかる町丁目の合計のため一部校区外を含みます）

9.7% 9.2% 8.5% 8.3%

13.4% 12.8% 11.8% 11.0%

福岡市 27.7% 17.2% 6.3% 10.5% 福岡市

14.4% 12.8% 15.8% 10.2%

 西区 31.8% 17.7% 7.9% 9.3%  西区

2000年
（平成12年)

2005年
（平成17年）

2010年
（平成22年)

2015年
（平成27年)

元岡 校区 23.0% 10.6% 5.5% 4.8% 元岡 校区

65歳以上の
いる世帯総数

65歳以上
のみの世帯

ともに65歳以上
夫婦のみ世帯

65歳以上
1人暮らし世帯

1,061
1,252

1,364
1,469

31.6 31.7

19.3

23.0

0

10

20

30

0

1,000

2,000

3,000

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年)

65歳以上のいる世帯数 一般世帯に占める割合
（％）（世帯）

485 503

1,114

650

14.4

12.8

15.8

10.2

0

5

10

15

0

500

1,000

1,500

2,000

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年)

6歳未満の子どものいる世帯数 一般世帯に占める割合
（％）（世帯）

4



５　小学校児童数の推移 元岡  校区

①元岡小学校 児童数推移 ③児童数増減率(年平均)

②福岡市・西区小学校 児童数推移

資料：教育統計年報（福岡市・各年5月1日現在値*福岡市と区の児童数及び増減率は国立・私立小学校児童数含む）

450
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903

784

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年)

2019年

（令和元年)

（人）

10,394 11,304 12,013 12,267 12,663

74,923 75,719 79,113 79,212
83,920

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年)

2019年

（令和元年)

福岡市

西区

（人）
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1.8

1.3
0.4 0.8

0.2 0.9
0.0 1.5

-4

0

4

8

12

平成12～17年度 17～22年度 22～27年度 27～令和元年度

元岡小学校 西区 福岡市（％）
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６　労働力人口 元岡  校区

①校区の15歳以上労働力人口の推移 ③15歳以上労働力人口と労働力率(平成27年）


*労働力人口…15歳以上の人口のうち、就業者（休業者を含む）と求職中の失業者の合計

②福岡市・西区労働力人口の推移

資料：国勢調査（総務省）

労働力率…15歳以上人口に占める「労働力人口」の割合
*労働力状態「不詳」を除いた割合

男性 608,454 376,928

女性 700,278 326,851

女性 91,916 41,221

福岡市 1,308,732 703,779

西区 174,211 92,203

男性 82,295 50,982

女性 5,441 2,394

元岡 校区 11,698 5,711

男性 6,257 3,317

15歳以上
人口(人)

労働力
人口(人)

労働力率(％)

2,153 2,351
3,197 3,317

1,707
1,745

2,151
2,394

3,860 4,096

5,348
5,711

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年）

女性

労働力人口

男性

労働力人口

（人）

54.9

60.3

48.8

58.6

69.5

49.2

62.2

72.8

53.3

82,935 87,943 90,820 92,203 

684,139 696,976 716,707 703,779 

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年）

福岡市

西区

（人）
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７　転出・転入者の状況 元岡  校区

①校区の地域別転出・転入者数（平成30年度） ③校区居住者の５年前の居住地（平成27年時点の5年前）

②転入者数合計と割合（平成30年度） ④5年前居住地別割合（平成27年時点の5年前）
転入者計

（人） 人口比

*5年前居住地「その他」は5年内出生者、不詳等

資料：①②福岡市住民基本台帳、③④国勢調査（総務省）

転入者内訳（％）

元岡 校区 1,981 16.3%

うち市外 1,335 11.0%

西区 20,253 9.7%

うち市外 8,868 4.3%

福岡市 186,743 12.1%

うち市外 85,152 5.5%

7,852 

1,095 
428 775 

1,557 

280 

2,014 

現住所 区内 他区 市外 他県 国外 その他

（人）

市 内

現住所

56.1

60.6

55.0

区内

7.8

9.5

9.9

他区

3.1

5.1

4.9

市外

5.5

3.2

3.7

他県

11.1

8.5

8.1

国外

2.0

0.4

0.4

その他

14.4

12.7

18.0

5年前居住地

元岡 校区

西区

福岡市

（％）

区内

22.6

35.3

33.6

他区

10.0

21.0

20.8

市外

67.4

43.8

45.6

447

199

1,335

751

184

877

区内 他区 市外

転入 転出
（人）

市 内
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８　出生数と出生率 元岡  校区

①校区の出生数推移 ③出生数増減率(年平均）

②福岡市・西区出生数推移 ④人口千人あたり出生数の推移 （人）

資料：福岡市保健福祉局、福岡市住民基本台帳人口

2000年
(平成12年)

2005年
(平成17年)

2010年
(平成22年)

2015年
(平成27年)

2018年
(平成30年)

11.0

西区人口
千人あたり出生数 11.3 10.0 9.9 10.9 9.2

元岡 校区人口
千人あたり出生数 7.8 8.5 13.5 12.3

9.2
福岡市人口

千人あたり出生数 10.2 9.3 9.9 10.1

60
71

150 147
134

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年)

2018年

（平成30年）

（人）

2.1 

-7.6 

-0.4 

-2.9 

-1.0 

1.1 

3.0 

-4.2 

-0.9 

2.6 

1.1 

-1.7 

-10

-6

-2

2

平成12-17年 17-22年 22-27年 27-30年

元岡 校区 西区 福岡市（％）

1,891 1,798 1,901 2,185 1,910

13,141 12,553

14,158
14,944

14,189

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年)

2018年

（平成30年）

福岡市

西区

（人）
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９　死亡数と死亡率 元岡  校区

①校区の死亡数の推移 ③死因別割合（平成29年）

②福岡市・西区死亡数推移 ④人口千人あたり死亡数の推移

資料：福岡市保健福祉局、福岡市住民基本台帳人口

1,105 1,213 1,417 1,584 1,928 

7,987 8,748 
10,149 

11,212 

13,263 

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年)

2018年

（平成30年）

福岡市

西区

（人）

7.6 8.0

4.9

8.6

7.86.6 6.8

7.4

7.8

9.3

6.2 6.5
7.1

7.5

8.6

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年)

2018年

（平成30年）

元岡 校区 西区 福岡市（人）

4.1

29.6

7.1
9.2 10.2

39.8

5.3

30.3

10.8

7.1 8.4

38.1

5.1

31.7

10.6

6.7
8.2

37.7

老衰 悪性

新生物

心疾患 脳・血管

疾患

肺炎・気管

支炎・喘息

その他

元岡 校区 西区 福岡市（％）

59
67

55

102
95

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年)

2018年

（平成30年）

（人）
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10　健（検）診受診状況 元岡 校区

①校区の特定健診受診件数と受診率の推移 ③校区のがん検診受診者数推移

④がん検診受診者数 （人）

受診件数は実績ベース

②特定健診受診状況 （人・件・％）

元岡校区 345 362 342

西区 4,997 5,410 5,970 5,187

福岡市 35,511 38,302 36,567

元岡校区 350 305 243 310

西区 7,636 6,915 7,875 6,239

福岡市 56,941 51,346 47,360

元岡校区 167 185 136 185

西区 3,371 3,336 3,279 2,501

福岡市 23,819 23,448 19,547

元岡校区 361 349 197 282

西区 5,479 5,950 5,900 4,898

福岡市 37,962 41,009 33,559

元岡校区 119 143 136 150

西区 2,372 2,810 2,336 2,601

*特定健診…メタボリックシンドロームに着目した生活習慣病予防のための健康診査で、その該当者及び 福岡市 12,829 16,056 15,198

 予備群を減少させることを目的としています。対象…福岡市国民健康保険に加入している40歳～74歳の方。 資料：福岡市保健福祉局

2016年度
(平成28年度)

2017年度
(平成29年度)

2018年度
(平成30年度)

329 222

3,907

36,346 28,529

260

2014年度
(平成26年度)

2015年度
(平成27年度)

2016年度
(平成28年度)

2017年度
(平成29年度)

2018年度
(平成30年度) 胃がん

1,623

2014年度
(平成26年度)

2015年度
(平成27年度)

1,709 1,707 1,667

19.9 19.9 25.4 25.6

対象者数 31,524 31,374 30,923 41,709 31,723

元岡校区

受診件数 6,996 6,513 6,597 10,530 7,266

受診件数 366 340 339 424 416

対象者数 1,685

西区
受診率 22.2 20.8 21.3 25.2 22.9

受診率 21.7

49,830 54,276 56,553 33,373

対象者数 230,605 229,392 226,046 220,181 211,508 4,679

6,064

46,772 48,048

134

2,324

17,993 18,980

乳がん

子宮頸
がん

14,556 15,057

24.7 26.7
肺がん

134

2,482

福岡市
受診率 22.2 20.8 22.0

大腸
がん

288

34,094受診件数 51,250 47,700

366 340 339

424 416

21.7 
19.9 19.9 

25.4 25.6

0

10

20

0

200

400

600

2014年度

（平成26年度）

2015年度

（平成27年度）

2016年度

（平成28年度）

2017年度

（平成29年度）

2018年度

（平成30年度）

受診件数 受診率
（件） （％）

345 350

167

361

119

222 

260 

134 

288 

134 

0

100

200

300

400

胃がん 子宮頸がん 乳がん 大腸がん 肺がん

平成26年度 平成27年度 平成28年度
平成29年度 平成30年度

（人）
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11医療・福祉施設等 元岡 校区

①校区の医療機関
№ 機関名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

②校区の福祉施設等
№ 施設名 種別 所在地

1 寿生苑 特別養護老人ホーム 田尻2705-1

2 田尻苑 養護老人ホーム 田尻2542

3 玄洋荘 軽老人ホーム 田尻2697-1

4 工芸会ワークセンター 障がい福祉サービス等事業所 大字田尻2542

5 メイプルタウン泉 障がい福祉サービス等事業所 泉1-13-17

③いきいきセンターふくおか（福岡市地域包括支援センター）
施設名 所在地（右図参照） 電話番号

資料：①福岡市医療施設一覧（令和元年9月末現在）*歯科診療所を除く②③保健福祉局（令和元年10月1日現在）

特別養護老人ﾎｰﾑ寿生苑医務室 一般診療所 内科 大字田尻字高屋2705-1

内科精神科 元岡744

大字田尻1539-1

軽費老人ホーム玄洋荘医務室 一般診療所 内科 大字田尻2697-1

社会福祉法人福岡ろうあ福祉会養護老人ホーム
田尻苑医務室

一般診療所 内科 大字田尻字十王田2542

一般診療所 整形外科リハビリテーション科 富士見2-14-7

かむら大腸肛門クリニック 一般診療所 内科外科リハビリテーション科こう門内科こう門外科胃腸内科 泉2-1-26

九州大学キャンパスライフ・健康支援センター 一般診療所 内科精神科 大字元岡744

いきいきセンターふくおか西第８ 周船寺2-1-25クイーンズヒル周船寺１階 834-8547

森本医院 一般診療所 内科消化器内科

九州大学キャンパスライフ・健康支援センター伊
都ウエストゾーン分室

一般診療所 内科精神科 大字元岡744

九州大学伊都診療所 一般診療所

区分 診療科 所在地

福岡豊栄会病院

そのだこどもクリニック 一般診療所 小児科 富士見2-14-3

病院 内科循環器科リウマチ科整形外科リハビリテーション科麻酔科 大字田尻2703-1

アカデミアはらだ内科・消化器科 一般診療所 内科呼吸器科消化器科循環器科 富士見2-14-1

あさのひ整形外科クリニック
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12　住宅の所有・種類 元岡  校区

①校区の住宅所有状況別世帯数（平成27年） ③校区の住宅建て方別世帯数（平成27年）

②住宅所有状況別世帯数割合（平成27年） ④住宅建て方別世帯数割合（平成27年）

資料：国勢調査（総務省）の福岡市集計*所有状況は住宅に住む一般世帯※不明除く割合

2,517 

0 

3,797 

58 

持ち家 公営・UR・

公社の借家

民営の借家 その他

（世帯）

2,481 

3,774 

85

一戸建 共同住宅 その他

（世帯）

持ち家

39.5

48.1

37.5

公営・UR・

公社の借家

9.9

8.6

民営の借家

59.6

38.3

49.7

その他

0.9

3.7

4.3

住宅所有

の状況

元岡 校区

西区

福岡市

（％）

一戸建

39.1

33.0

22.1

共同住宅

59.5

65.9

77.1

その他

1.3

1.1

0.8

住宅の

建て方

元岡 校区

西区

福岡市

（％）
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13　事業所・従業者数 元岡  校区

①校区の産業大分類別従業者数・事業所数（平成26年） ②事業所・男女別従業者数（平成26年） (人)

産業分類 事業所数 従業者数（人）

3 男性 女性

1

49

18

2

0

9

82
*従業者総数は性別不詳含む

3 ③従業者男女比（平成26年）

24

36

52

27

21

50

2

20

1
*不詳除く割合

*「従業者」とは、校区在住・非在住に関わらず校区内の事業所で従業している人です。

資料：平成26年経済センサス基礎調査（総務省)*事業所数・従業員数は町丁目単位の集計のため、一部 校区外番地を含む場合があります。

事業所
総数

従業者
総数

農 林 漁 業

鉱業，採石業砂利採取業
元岡 校区 391 4,940

496,662 409,938
運 輸 業
郵 便 業

2,680 2,260
建 設 業

製 造 業
西区 5,758 59,605 29,024 30,513

電 気 ・ ガ ス
熱 供 給 ・ 水 道 業

生 活 関 連 サ ー ビ ス
娯 楽 業

情 報 通 信 業
福岡市 75,200 908,807

卸 売 業
小 売 業
金 融 業
保 険 業
不 動 産 業
物 品 賃 貸 業
学 術 研 究 ， 専 門
技 術 サ ー ビ ス 業
宿 泊 業 ， 飲 食
サ ー ビ ス 業

教 育 ， 学 習
支 援 業

医 療 ， 福 祉

複 合 サ ー ビ ス

サ ー ビ ス 業 ( 他 ）

公 務

37

4

305

249

16

0

83

809

30

84

409

359

81

1,665

853

19

212

10

54.3

48.7

54.8

45.7

51.2

45.1

元岡 校区

西区

福岡市

（％）
男性 女性
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14　犯罪発生件数 元岡  校区

①校区の刑法犯認知件数の推移 ③校区の刑法犯内容別認知件数（平成30年）

②人口千人あたり刑法犯認知件数(計・推移) (件) ④人口千人あたり刑法犯認知件数（内容別・平成30年） (件)

西区

福岡市

*凶悪犯…殺人・強盗・放火・強姦、粗暴犯…暴行・脅迫・恐喝等、窃盗犯…空き巣・自転車盗・車上ねらい等、知能犯…詐欺・横領・通貨偽造等、風俗犯…賭博・強制わいせつ・公然わいせつ等、その他…占有離脱物横領・器物損壊等

⑤校区内罪種別件数（平成30年※県警による重点対象罪種）

重点対象罪種…県下で特に発生件数が多く、市民の体感治安に大きく影響する街頭犯罪を中心とした罪種 資料：福岡県警、校区人口…住民基本台帳（各年9月末時点登録人口）

凶悪犯
2005年

（平成17年)
2010年

（平成22年）
2015年

（平成27年)
2018年

（平成30年)

元岡 校区 27.0 14.4 7.1 10.4

粗暴犯 窃盗犯 知能犯 風俗犯 その他

1.31

19.2 16.3 8.4 7.6 西区 0.03 0.64 5.55 0.28

元岡 校区 0.00 0.74 7.56 0.82 0.00

0.09 1.01

27.6 19.6 13.4 9.7 福岡市 0.05 0.75 7.07 0.37 0.17 1.29

438 

195 
104 127 

2005年

（平成17年)

2010年

（平成22年）

2015年

（平成27年)

2018年

（平成30年）

（件）

0
9

92

10
0

16

凶悪犯 粗暴犯 窃盗犯 知能犯 風俗犯 その他

（件）

0 0 3 5
0 0 1 1 1 0 0

6

47

強盗 強制

わいせつ等

空き巣 忍込み 居空き 部品

ねらい

車上

ねらい

万引き 自動販売機

ねらい

ひったくり 自動車盗 オートバイ盗 自転車盗

（件）
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15　自治協議会の関連団体 元岡  校区

構成団体
1 元岡町内会 13 校区体育振興会

2 桑原町内会 14 校区青少年健全育成会

3 田尻東町内会 15 校区子ども会育成連合会

4 田尻西町内会 16 校区環境推進委員会

5 上川原町内会 17 校区献血協力会

6 太郎丸町内会 18 校区衛生連合会

7 泉東町内会 19 校区防犯・防災会

8 泉西町内会 20 男女共同参画をすすめる会

9 泉けやき町内会 21 共同募金会

10 けやき東町内会 22 校区消防後援会

11 九大新町町内会 23 社会福祉協議会

12 校区交通安全推進協議会 24 人権尊重推進協議会

その他の協力団体
校区老人クラブ連合会

民生委員会・児童委員会

保護司会

更生保護女性会

元岡小学校・PTA

元岡中学校・PTA

元岡商工連合会

元岡修心剣友会

少年補導・指導委員会

資料：福岡市市民局

福岡市Webまっぷ

元岡 校区 自治協議会 事務局・元岡公民館内 太郎丸1-4-15 電話： 092-806-5132

元岡公民館
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16　自治協議会活動・その他校区内活動等 元岡  校区

①自治協議会の主要行事 ③校区の交流サロン
行事 名称 活動日時・場所 活動内容・特色等

②自治協議会の事業内容
事業項目 ④校区の地域カフェ

名称 活動日時 場所

⑤校区の子育て交流サロン・育児サークル等
名称 活動日時 場所

原則第２月曜日

10：00～12:00

資料：①②自治協議会「事業計画書」より抜粋・編集　③④福岡市社会福祉協議会　⑤福岡市こども未来局

第1水曜
10:00～12:00
特養「美の里」

健康体操、健康チェック、脳トレ、講話、歌唱、
茶話会

事業内容

時期

１０月 校区体育祭 サロン「田鶴」

１0月 元岡豊年まつり 泉西サロン
第2金曜

13:00～15:00
泉西集会所

健康体操、脳トレ、レクリエーション、歌唱、鑑
賞、茶話会

泉東ふれあいサロン
「わくわく」

第1・3木曜
10:00～12:00
泉東集会所

健康体操、脳トレ、講話、レクリエーション、歌
唱、茶話会

安全・安心
①交通安全　　交通安全運動（春・夏・秋・年末）
②防災　　校区防災訓練 ③防犯　　防犯パトロール

子育て交流サロン
ちっちゃキッズ

元岡公民館

ひだまり
毎月第３金曜日
13:00-15:00位

泉西集会所

育児サークルちるど連
第4月曜日

10:00〜12:00
元岡公民館

子ども
④子どもの健全育成・非行防止
　球技大会，青少年育成キャンペーン，夜間一斉巡回指導

泉東集会所
毎月第３土曜日
13:30-16:30

おしゃべり処喫茶いずみ

育児サークルきらきら
（西区全体･ｱﾗﾌｫｰﾏﾏ限定）

月1回 10:00～12:00 西市民センター 音楽室

子育て交流サロン
マミィの会（西区全体）

第３水曜日10:30～12:00 西市民センター和室

男女共同参画
⑩男女共同参画
　講演会，研修会（講習会），施設見学

その他の
公益的事業

◆敬老会(11町内会実施）
◆元岡豊年まつり　　九大生による催し，ステージ，花火大会 他
◆広報活動　　広報紙の発行（年6回）
◆文化祭（校区老人クラブ連合会，６町内会実施）

環境
⑤環境美化　　校区一斉清掃，不法投棄防止パトロール
⑥ゴミ減量・リサイクル推進　　有価物集団回収，エコ研修会，施設見学会

健康
⑦健康づくり　　健康づくり教室，ウォーキング大会
⑧集団献血　　集団献血

スポーツ
⑨スポーツ・レクレーション
　壮年ソフトボール大会，混成ソフトボール大会，校区体育祭，校区駅伝大
会，インディアカ大会
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17　施設・公園・文化財等 元岡  校区

公民館 公民館情報

所在地： 太郎丸1-4-15 電話：092-806-5132 FAX： 092-806-5130

公民館情報：http://gakushu.city.fukuoka.lg.jp/center/detail.php?id=304

①校区の公共施設・学校等 ③校区の公園
№ 名称 所在地 № 名称 種別・面積 所在地 № 名称 種別・面積 所在地

1 元岡小学校 太郎丸1-2-24 1 田尻中央公園 近隣・10100㎡ 富士見二丁目283 9 中町公園 幼児・761㎡ 大字田尻162-36

2 元岡中学校 大字田尻108 2 石崎公園 街区・1356㎡ 大字田尻59-1 10 富士見１号公園 都市
緑地・100㎡ 富士見一丁目68

3 太郎保育園 太郎丸2-7-3 3 泉公園 街区・1823㎡ 泉三丁目1048-1 11 富士見２号公園 都市
緑地・180㎡ 富士見三丁目177

4 こじか保育園 田尻1-7-21 4 桑原公園 街区・1672㎡ 大字桑原731-4 12 富士見西公園 街区・1338㎡ 富士見一丁目181

5 にじのはな保育園 田尻683-1 5 泉東公園 街区・4140㎡ 泉二丁目79 13 田尻南公園 街区・1998㎡ 田尻一丁目112

6 元岡幼稚園 元岡2791 6 田尻中公園 街区・2270㎡ 大字田尻356-1 14 元岡公園 街区・5830㎡

7 玄洋高等学校 大字田尻2490 7 田尻西公園 街区・1791㎡ 富士見一丁目1388-1外 15 九大新町公園 街区・2499㎡ 九大新町3-1

8 元岡郵便局 田尻2067-3 8 九郎丸公園 幼児・126㎡ 泉一丁目1132-16 16 元浜公園 街区・2400㎡ 元浜一丁目33-2

②校区の商店街組合
№ 名称 所在地・電話番号等

元岡1597 807-1718

商店街情報 http://www.motooka-s.com/

※所在地・電話番号等は不動産情報サイト「ふれんず」内の「あ・きてん福岡」掲載情報です。

④校区の史跡・文化財
№ 名称 区分 所在地 概要

資料：①福岡市市民局、教育委員会「教育要覧」ほか、②経済観光文化局、③住宅都市局、④「福岡市の文化財」ホームページ

3 元 岡 瓜 尾 貝 塚 県指定史跡 大字元岡字池の浦
市内では数少ない縄文時代後期の貝塚で、貝層は1mを越える部分もあり、貝種は今も今津湾に棲息するマガ
キ、オキシジミなどです。出土遺物は縄文式土器、石器、骨角器、人骨、獣骨、魚骨などで、縄文人の生活、
文化、自然環境を知る上で貴重な遺跡です。

4 八 坂 神 社 寺社 元岡2641
祭神は大己貴命（おおなむちのみこと）など9神で、村内数神社の祭神を大正時代に合祀したものです。7月中
旬の土日に行われる祇園祭で獅子舞、祇園ばやしが上演され、ともに福岡市無形民俗文化財に指定されてい
ます。

2 元 岡 祇 園 ば や し 市指定無形民俗文化財
大字元岡2641
八坂神社

八坂神社の祗園祭で奉納される囃子です。明治初年頃、拝殿に手作りの人形や岩石花木などの飾り付けをし
て上演したのがはじまりといわれます。締太鼓、銅羅太鼓、三味線、笛、鉦で構成され、演目は本ばやし、道ば
やし、くまがいで、もろ肌ぬいで打ちまくる太鼓打ちの若者たちの姿は見ものです。

大字元岡2561-2外

元岡 公民館

1 元岡商工連合会

1 元 岡 獅 子 舞 市指定無形民俗文化財
大字元岡2641
八坂神社

旧糸島・早良郡下で見られる演劇的要素の強い獅子舞で、江戸時代にその舞楽が伝えられたという伝承があ
ります。一旦中断した後、現在のものは泊区（前原町）から指導を受け復活したもので、毎年7月中旬土日の八
坂神社祗園祭で奉納されるほか、上棟式・厄祝いなどでも奉納されます。
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18　防災マップ 元岡  校区

資料：福岡市防災マップ（平成27年6月改定分）*避難所等は校区外も利用できます。

凡例

1 収容避難所：100人以上収容できる施設 収容

一時避難所：50人以上収容できる施設 一時

地区避難場所：学校グランド・公園等 地区

市主要行政機関 行政

警察・交番・駐在所 交番

① 消防署（出張所） 消防

① 救急告示又は官公立等主要病院 病院

1 溜池危険想定箇所 溜池

1 がけ崩れ危険想定箇所 がけ

1 湾岸危険想定箇所 湾岸

1

1

1

1

避難所の記号（災害種別毎の避難場所の指定）
○：使用可
②：2階以上使用可
×：使用不可

校区内避難所等 浸水 土砂 高潮 地震 津波

大字田尻108-地 806-1039

太郎丸1-2-24 806-1135

大字田尻2490- 806-3001

太郎丸1-4-15 806-5132

大字元岡633-2 807-8919

34 溜池

35 溜池

36 溜池

37 溜池

6 がけ

7 がけ

8 がけ

9 がけ

10 がけ

田 尻 中 央 公 園 地区
富士見2-283

元 岡 中 学 校
29

収容
地区

元 岡 小 学 校
31

収容
地区

玄 洋 高 等 学 校
35

収容
地区

元 岡 公 民 館
一時

田 尻 南 公 園 地区
田尻1-112

富 士 見 西 公 園 地区
富士見1-181

元 岡 公 園 地区
元岡4

九州大学伊都地区グラウンド 地区
元岡744

桑 原 錦 田 （ 平 川 池 東 側 ）

④ 元 岡 出 張 所 消防

瓜 尾 池

柚 ノ 木 池

米 粟 池

神 子 の 浦 池

元 岡 童 ノ 前 （ 大 坂 の 池 南 側 ）

元岡馬場（元岡町公民館・老人いこ
い の 家 東 側 ）

桑 原 飛 櫛 （ 四 所 神 社 裏 ）

桑 原 中 ノ 谷 （ 観 音 堂 北 側 ）

〇 〇 〇〇

〇 〇 〇××

×

② 〇 〇〇

〇 〇 ×〇
③
×

×

× 〇 〇〇

〇 〇 〇〇

×

×

× 〇 〇〇

〇 〇 〇〇

〇

〇

〇 〇 〇〇〇
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